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1. ÚVOD

Primárním cílem předkládané magisterské práce je

upozornit na hlavní psychosociální specifika, v posledních

letech se v euroamerické společnosti šířícího jevu:

nemanželského soužití "druh - družka", a tato specifika

popsat, analyzovat a systematizovat.

Metody vedoucí k tomuto cíli byli zvoleny dvě:

1. shromáždění, analýza a kritická systematizace

poznatků z odborné literatury i . Tato metoda je v naší práci

metodou spíše pomocnou (vzhledem k malému rozsahu

publikované literatury speciálně věnované tématu naší práce).

Hlavní metodou je :

2. sběr dat pomocí vlastní sociologicko-výzkumné sondy

(ve formě dotazníků vyplněných 130 náhodně vybranými

respondenty v České republice) a jejich následná analýza,

vyhodnocení a vyvození závěrů.

Studii otevírá nabídka ujednocení terminologie:

nemanželské soužití druh-družka (kap. 2).

Po tomto úvodu následuje přehled hlavních rysů

právní a sociálně-právní situace soužití druh-družka v České

republice (kap. 3).

i V této souvislosti je nutno upozornit, že na téma předkládané práce autorce není
známá žádná dostupná specializovaná publikace. JTo je také důvodem jisté
terminologické nejednotnosti, ke které v předkládané práci nabízí ujednocení. J
Téma druh-družka je zmiňováno pouze v novějších publikacích, a to jen jako
okrajové téma, přičemž hlavní zájem, je vždy věnován rodinám sezdaných párů.
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Následující dvě kapitoly přináší systematické shrnutí

výsledků dostupných sociologických výzkumů věnovaných:

jednak sňatečnosti v Česku a některých dalších srovnatelných

zemích (kap. 4)., a hodnotovým preferencím populace

v oblasti různých typů rodinných soužití (kap. 5).

Kap. 6 představuje těžiště celé práce a kompletně se

věnuje metodě, výsledkům a kritické interpretaci dat získaných

z vlastní sociologicko-výzkumné sondy.
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2. DEFINICE POJMU "DLOUHODOBÉ

SOUŽITÍ DRUH-DRUŽKA" (DD)

Soužití druh-družka (dále již uváděné pod zkratkou DD )

pro mnohé lidí zůstává dost nejasným, ba přímo nepřesným

pojmem. I v odborné literatuře nebyla doposud ujednocena

terminologie v této oblasti. Tak např. Renzetti, C. M. - Curran,

D. J. se DD pokusili definovat jako "vztah intimních partnerů,

kteří spolu žijí, ale nejsou manželi" i , což pokládáme za

nedostatečné (srov. naše definice níže), zejména s ohledem na

nebezpečí možností záměny termínu soužití DD s jemu blízkým,

avšak před jen odlišným jevem, který můžeme nazvat:

"před svatební období" (PO).

Základním kritériem PO je nepřítomnost společné správy

majetku. PO je totiž jen přípravnou fází pro uzavření tradičního

legálního manželství.

Naproti tomu soužití DD se především vnímá jako forma

rodinného soužití. Vágnerová (2000) upozorňuje, že v DD se

objevují obdobné problémy jako u manželů: přesycení

partnerem, pocit ztráty osobní identity, nadměrná závislost na

partnerovi, i pocit omezování v oblasti individuální seberealizace.

ii

Naproti tomu hlavním rysem PO je romantický vztah.

PO má tři běžné varianty vyústění:

1. transformuje se v soužití DD

2. dojde k legálnímu tradičnímu sňatku

3. dojde k rozchodu partnerů

i Renzetti, C. M. - Curran, D. J.: Ženy, muži a společnost; Praha 2005; s. 245 i 246
ii Vágnerová, M.: Vývojová psychologie, Praha 2000; s. 343
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Dlouhodobé soužití druh-družka často může být někdy

chápáno v populaci (viz níže kap. 6) ne jako forma rodinných

vztahů, ale jako dlouhodobá ( delší než klasické PO ) příprava k

sňatku. Je to jakési zkušební období, které bývá d e I š í nez

prosté tradiční období před sňatkem.

Soužití druh-družka se dá také charakterizovat jako čas,

kdy lidé b Y dlí s p o I u a spr a v ují s p o leč n ě

m a jet e k, zatímco v PO tomu tak není.

V tradičním období před sňatkem se snoubenci pouze

setkávají na schůzkách.

Nemanželské soužití druh-družka tu pro odlišení od

manželského soužití a od předmanželského období můžeme tedy

souhrnně charakterizovat jako typ rodinného soužití, při

němž dva úředně nesezdaní partneři spolu bydlí a spravují

společně majetek i, zatímco v tradičním období před sňatkem

(PO) se snoubenci pouze setkávají na schůzkách, a v tradičním

manželství je (oproti DD) navíc přítomno splnění zákonem

stanoveného právního aktu a společné jmění manželů.

i Společnou správou majetku tu ovšem není míněn "společný majetek" z hlediska
majetko-právního, neboť mezi druhem a družkou, z hlediska zákona, nevzniká
žádné majetkové společenství obdobné institutu "společného jmění manželů". I když
žena a muž spolu žijí v dlouhodobém vztahu, přesto jakýkoliv majetek je každým z
nich nabýván do výlučného, ve smyslu individuálního vlastnictví anebo do
podílového spoluvlastnictví. ( Blíže viz kap. 6., str. 72 ) Správou společného
majetku, je zde míněno, že o alespoň o části majetku partnerů žijících v DD,

9

3. SOUŽITÍ DD A NĚKTERÉ Z

HLAVNÍCH RYSŮ JEHO PRÁVNÍ A

SOCIÁLNÍ SITUACE V ČR

Jak ještě uvidíme z následujících kapitol této

magisterské práce, soužití DD je obecným jevem, který se

nevyhýbá ani České republice. Mnoho dvojic, a to napříč všemi

věkovými kategoriemi, preferuje soužití - bez úředně-právního

potvrzení stejně jako i bez požehnání některé ze státem

registrovaných církví či náboženských společností.

Legislativní situace Je v ČR, ale přesto stále

charakteristická akcentací klasického pojetí rodiny, tzn. možná

právě proto nechrání neformální formy soužití mezi mužem a

ženou - jako je např. soužití DD - legislativně. Právní a sociálně

právní podpora je zajištěna pouze pro institucionalizovanou

formu soužití ( tradiční manželství ), event. příbuzenský vztah v

přímé rodové linii. S tradiční formou manželství jsou však mimo

mnohých práv a výhod vyplývajících především ze zákona o

rodině a na něj navazujících předpisů a nařízení, spojeny ale

také různé povinnosti, a proto lze nižší právní ochranu partnerů

v soužití DD chápat jako "kompenzovanou" absencí povinností.

Situaci, kdy nesezdaná matka je státními úřady v oblasti

sociální péče posuzována jako matka samoživitelka mající tedy

snazší dosah na sociální podporu, než kdyby do příjmů rodiny

byl započítán i příjem druha (v roli otce a "manžela" ), není co do

praktického množství ojedinělá, avšak typově ( v principu ) platí

teze o větší ochraně sezdaných párů, a především je třeba

zdůraznit, že - bez ohledu na jeho rozšířenost a obtížnou

rozhodují společně a užívají jej společně.
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dokazatelnost - se v těchto případech jedná o jednání podvodné.i

Pro ilustraci můžeme uvézt několik bodů nejprve např. ze

zákona o rodině:

Zákon o rodině v části zabývající se alimentační

povinností, ji upravuje Jen pro stanovenou skupinu přesně

definovaných osob (dětmi a rodiči, ostatními příbuznými -

potomky a předky, manžely, rozvedenými manžely a

neprovdanou matkou a otcem jejího dítěte); avšak soužití DD

nikterak neupravuje, ba ani je nezmiňuje. Z toho vyplývá, že

neoddaní partneři si výživné navzájem poskytují výlučně na

principu dobrovolnosti. V případě, že jeden z nesezdaných

partnerů opustí společnou domácnost a druhý není schopen se

samostatně uživit, nevznikl by žádný právní ( snad pouze

maximálně morální - tj. právně nevymahatelný ) nárok na

poskytování výživného.

(V souvislosti s výše zmíněným případem, však nutno

podotknout, že poskytování výživného - de facto - bere v potaz

občanský zákoník, a to v ustanoveních týkajících se náhrady

škody. Škůdce totiž, při usmrcení živitele hradí peněžitým

důchodem náklady na výživu nejen pozůstalým, kterým byl

zemřelý povinen výživu poskytovat, nýbrž i těm, jimž ji

poskytoval dob r o vol n ě, tedy právě i v případě pozůstalé

družky nebo druha.)

Nicméně fakt nesezdanosti druha a družky - ve vztahu k

problematice rodičovství a postavení jejich dítěte - však nemá

žádný právní vliv. Platné právní předpisy totiž nečiní žádný


[…]

uzavření "úředního sňatku".

Pokud jde o vztah druh-družka a dětí, pak 34% lidí se
domnívá, že narozením dítěte ve vztahu "druh-družka" se nic
nezmění. 71 % dotázaných se domnívá, že partneři žijící ve
vztahu "druh-družka" si v plné míře uvědomují odpovědnost za
společné dítě. U respondentů se projevila jakási "ochranitelská"
tendence: zatímco u sebe by "snesli" vztah svých rodičů druh­
družka v 78%, pro děti pokládají vztah rodičů druh-družka
přijatelný jen v 56%. V každém případě, ale nadpoloviční
většina respondentů nemá odmítavý postoj k soužitím druh­
družka s ohledem na děti.

87% respondentů se domnívá, že soužití "druh-družka"
nemá vliv na rozdělení rolí a povinností v rodině.

55% respondentů nevylučuje pro sebe možnost žít ve
vztahu druh-družka a z toho 7% úřední sňatek dokonce
výslovně nechce.

V závěru (kap. 7) autorka studie vyvozuje, že v
současné době začalo být soužití druh-družka pokládáno za
jakousi minimální, přesto však již plnohodnotnou formu
rodinného soužití. Toto pojetí vychází ze zkušenosti, že funkční
struktura rodiny, a role jejích jednotlivých členů je dána
převazne osobními vlastnostmi partnerů a jejich
vzájemnými vztahy - více než formální (úředně - právní)
platformou soužití.

Soužití druh-družka dává velkou šanci na uzavření
tradiční formy manželství, avšak realizace této šance závisí na
kvalitě vztahu v jeho samotném počátku, i na celkové situaci
vztahu.
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11. ABSTRACT:

The primary aim of the study presented here is to draw
attention to the main psychosocial specifics of a
phenomenon that has been expanding in recent years in Euro­
American society - the non-marital cohabitation of "mixed­
gender partners" - and describe, analyse and systemise
these specifics.

Two methods were selected leading towards this aim:
1. Collection, analysis and critical systemising of findings
from professional literature. (In this connection it is necessary
to point out that the author does not know of any specialised
publication on the theme of the work presented. jThis is also
the reason for a certain lack of uniformity in the terminology, the
unification of which she offers in this work. j The theme of
mixed-gender partners is mentioned only in the latest
publications and only as a fringe theme, whereas the main
interest is always concentrated on the families of wedded
couples.)
2. Collection of data by means of her own sociological-research
probes (in the form of questionnaires completed by 130
respondents selected at random in the Czech Republic) and their
subsequent analysis, evaluation and the drawing of conclusions.

The study opens with the suggested unification of
terminology: non-marital cohabitation of mixed-gender
partners is used here to distinguish from marital cohabitation
and from the pre-marital period and is characterised as a type
of family cohabitation, in which two officially unwedded
partners live together and administer their property jointly,
whereas in the traditional period before the wedding the fiancés
only meet for dates, and in traditional marriage there is present
in addition the fulfilment of a legal act stipulated by law and the
joint property of the spouses (Chap. 2).

Mter this introduction there follows a survey of the main
traits of the legal and social-Iegal situation of the
cohabitation of mixed-gender partners in the Czech
Republic (Chap. 3).

The following two chapters contain a systematic summary
of the results of available sociological research devoted to: on the
one hand the marriage rate in the Czech Republic and some
other comparable countries (Chap. 4) and on the other to the
value preferences of the population in the area of various types
of family cohabitation (Chap. 5).

Chap. 6 represents the fo cal point of the whole work and is
devoted completely to the method, results and critical
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interpretation of data acquired from own sociologica1-research
probes. From the series of conc1usions we select at least the
following:

75% of those questioned perceive the cohabitation of
mixed-gender partners as differing from the norma1 pre­
marita1 period,

800/0 of those questioned state that the quality of
emotions in the cohabitation of mixed -gender partners is the
same as in a traditiona1 marriage. A surprising result is the
percentage that feels that emotions are of higher qua1ity with a
partner we have undertaken to remain with for life in marriage -
only 5% of respondents think this!

28% of the respondents give as the reason why some
couples prefer cohabitation as "partners" rather than the
traditiona1 registered marriage that the "mixed-gender
partnership is a tria1 (whether they can live together in the case
of future marriage)" and 32% said that the reason was that the
"partners trust and respect one another and therefore do not
require an officia1ly registered marriage".

According to 91% of people the "cohabitation of 'partners'
may in time lead to conc1usion of an 'officia1 marriage"'.

As far as concerns the partnership and chi1dren, 34% of
people feel nothing is changed in the "partnership" by the birth
of a child. 71 % of those asked think that "partners" living
together are fuHy aware of responsibility for their joint child. The
respondents show a kind of "protective" tendency: whereas for
themselves 78% could "bear" their parents being unmarried
"partners", in the case of children only 56% consider the
partnership of the parents to be acceptable. In any case,
however, more than half the respondents do not have a
negative attitude to cohabitation of mixed-gender partners
with regard to chi1dren.

87% of the respondents feel that the cohabitation of
"mixed-gender partners" has no impact on the division of
roles and obligations in the fami1y.

550/0 of those questioned do not eXc1ude the possibility that
they might live in a partnership and 70/0 of these expressly do
not want an officia1 marriage.

ln the conc1usion (Chap. 7) the author of the study
deduces that at the present time the cohabitation of mixed­
gen der partners has begun to be considered as a somewhat
minimal, but nevertheless fully va1id form of fami1y
cohabitation. This concept is based on the experience that the
functional structure of the fami1y and the roles of its
individual members are set mainly by the personal traits of
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the partners and their mutual relations - rather than by a
forma! (officia! - lega!) platform for cohabitation.

The cohabitation of mixed-gender partners provides
considerable chance of the conclusion of a traditional form
of marriage, but the rea!isation of this chance depends on the
qua!ity of the relationship at the very beginning and also on the
genera1 situation of the relationship.