## POSUDEK

### oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Elena Balenko
Téma diplomové práce: Psychosociální specifika nemanželského soužití
druh - družka
Oponent práce: dr. Ondrušová

Zvolené téma považuji za velmi aktuální s ohledem na současný vzestup zkoumaného společenského jevu v hospodářsky vyspělých zemích .

Rozsah magisterské práce je přiměřený.

V teoretické části autorka vymezuje odbornou terminologii a rozdíly mezi soužitím druh-družka a „předsvatebním obdobím“ z hlediska právní úpravy a psychosociálních specifik.

Dále se věnuje výsledkům sociologických výzkumů dle dostupných odborných zdrojů a porovnává vývoj situace soužití ve dvojici v ČR a ve světě.

V rozsáhlé výzkumné sondě, která představuje těžiště celé práce, se věnuje interpretaci získaných dat a upozorňuje na zajímavé souvislosti .

Připomínky:

- vlastní výzkumná sonda – kpt.6.1.1 a 6.1.2. působí poněkud nepřehledně. Autorka pak ujasňuje základní fakta a souvislosti až v kpt.6.1.3. – „ Interpretace dat“
- použitá literatura – méně odkazů, než bývá u magisterské práce obvyklé. Téma však představuje fenomén, kterému není dosud v soudobém písemnictví věnována výrazná pozornost. Autorka na toto upozorňuje v „Úvodu“
- drobné gramatické a stylistické chyby a nejednotnost (např. v takřka celém textu autorka zvýrazňuje podstatná fakta, v kpt.6.1.3. „Interpretace dat“ tak nečiní, ač právě tam by to, podle mého názoru, bylo přínosné.

Cíl práce – upozornit na hlavní psychosociální specifika jevu nemanželského soužití druh-družka a tato specifika popsat, analyzovat a systemizovat – autorka splnila.

Autorka prokázala schopnost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím: velmi dobře

V Praze dne 27.7.2006

Dr. J. Ondrušová